
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Originale 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 36 DEL 27/08/2024 
 
OGGETTO: 
CHIUSURA STRADA VALASCO PER FENOMENI DI SMOTTAMENTO E SEGUITO 
EVENTO ALLUVIONALE 
 

IL SINDACO 
 
Preso atto che a partire dal 26/08/2024 si stanno verificando ingenti precipitazioni piovose sul 
territorio del Comune di Valdieri; 
 
Vista l’Ordinanza n. 35 in data 27/08/2024 di attivazione del C.O.C. Centro Operativo Comunale; 
 
Constatato che in località Terme di Valdieri – si sono verificati fenomeni di smottamento a seguito 
delle ingenti precipitazioni, in particolare sono esondati, lungo la strada di accesso alla Piana del 
Valasco, i valloni laterali di “Cabrera” e “Cougnè”; 
 
Tenuto conto della attualità e della concretezza del pericolo determinato dal grave dissesto e dalla 
deformazione della carreggiata che richiede un tempestivo intervento per la messa in sicurezza del 
sito; 

Ritenuto che tale situazione oltre a costituire pericolo per la pubblica e privata incolumità ha 
determinato la totale interruzione dell’unico collegamento viario che dalla Regione Terme di 
Valdieri conduce alla Piana del Valasco ed il conseguente isolamento della porzione a monte della 
Frazione medesima, dove insistono alcune attività/strutture ricettive; 

Vista pertanto la necessità, per intervenire al fine di rimuovere la situazione di pericolo in atto, di 
provvedere alla chiusura della strada di accesso alla Piana del Valasco; 

Accertata la necessità di operare a tutela del patrimonio pubblico, per rimuovere la situazione di 
pericolo in atto; 

Ritenuto di dover provvedere ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e nell’ambito di 
applicazione del D.M. 5 agosto 2008, all’emanazione di un’ordinanza mirata al consolidamento ed 
alla messa in sicurezza dei dissesti sopra indicati stante il pericolo per la pubblica incolumità e la 
contingibilità ed urgenza della situazione; 
 
Visti gli artt. 54 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come disciplinato dal D.M. 5 agosto 2008; 

Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

 
ORDINA 

 
Di richiamare le premesse che debbono intendersi ivi integralmente trascritte, quali parti integranti 
del presente dispositivo; 
 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 
Di provvedere alla chiusura totale al transito veicolare e pedonale del tratto di strada che dalla 
Regione Terme di Valdieri conduce alla Piana del Valasco.  
Viene comunque garantito il transito ai mezzi di soccorso e di vigilanza.  
 

DISPONE 
 

Che personale addetto provveda alla segnalazione del pericolo mediante posizionamento di 
appositi cartelli e copia del presente atto. 
 
Che detta ordinanza, oltre alla pubblicazione all’albo pretorio on line, venga inoltrata alle strutture 
ricettive in loco e venga pubblicizzata attraverso avvisi pubblici e sulla home page del sito del 
Comune. 

STABILISCE 
 

1) Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio on line, al T.A.R. del Piemonte, o, in alternativa, ricorso amministrativo 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line; 
 

2) Che la presente ordinanza venga trasmessa: 
- alla Prefettura di Cuneo, Via Roma n. 3; 
- alla Comando Stazione Carabinieri di Valdieri; 
- all’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime, Piazza Regina Elena n. 30 - 

Valdieri; 
- Alla Provincia di Cuneo, Settore Protezione Civile; 
- alla Regione Piemonte, Settore Decentrato OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico di 

Cuneo, Corso Kennedy n. 7/bis; 
- al Soccorso Alpino; 
- alla Guardia di Finanza; 
- al Comando Vigili del Fuoco di Cuneo. 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
GIORDANA GUIDO 

 
  

 
 

 

 


